Совет депутатов

сельского поселения «Село Маяк»

Нанайского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

15.12.2017                                                                                                                   № 167
с. Маяк
Об обращении в Собрание депутатов Нанайского муниципального района Хабаровского края о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района  Хабаровского края

Руководствуясь частью 3 статьи 268.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов Нанайского муниципального района от 05.10.2011 № 299, Порядком заключения Соглашений между органами местного самоуправления Нанайского муниципального района и органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Нанайского муниципального района о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения и полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, утвержденного решением Собрания депутатов Нанайского муниципального района от 18.02.2015 № 34, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Обратиться в Собрание депутатов Нанайского муниципального района с предложением о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района  Хабаровского края.
2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее-Соглашение).

3. Установить срок действия Соглашения - три года, начиная с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года с условием пролонгации на неопределенный срок.

4. Администрации сельского поселения при составлении проекта бюджета сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов предусмотреть финансовые средства, предоставляемые из бюджета сельского поселения в районный бюджет на осуществление полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района  Хабаровского края.
5. Поручить председателю Совета депутатов заключить Соглашение с Собранием депутатов Нанайского муниципального района и Контрольно-счетной палатой Нанайского муниципального района Хабаровского края до дня вступления в силу решения о бюджете сельского на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не позднее 1 января 2018 года.
6. Признать утратившим силу решения Совета депутатов от 26.08.2016 № 100 «Об обращении в Собрание депутатов Нанайского муниципального района Хабаровского края о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района  Хабаровского края».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя планово-бюджетной комиссии Совета депутатов Борисенко В.В.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов                                                                 А.В. Алипченко
Глава сельского поселения                                                                         А.Н. Ильин
ПРОЕКТ

УТВЕРЖДЕН:

решением Совета депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края

от 15.12.2017 № 167
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района  Хабаровского края
№ ____/____

с. Троицкое                                                                                            «____» ________ 20___ г.

Совет депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края, именуемый в дальнейшем Совет депутатов, в лице председателя Совета депутатов Алипченко Алексея Владимировича, действующего на основании Положения о Совете депутатов сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением  Совета депутатов от 21.04.2005 № 4, с одной стороны, Собрание депутатов Нанайского муниципального района Хабаровского края, именуемое в дальнейшем Собрание депутатов, в лице председателя Собрания депутатов Сафронова Николая Геннадьевича, действующего на основании Положения о Собрании депутатов Нанайского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 27.12.2004 № 4 и Контрольно-счетная палата Нанайского муниципального района Хабаровского края, именуемая в дальнейшем Контрольно-счетная палата, в лице председателя Контрольно-счетной палаты Горлач Андрея Викторовича, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате Нанайского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 05.10.2011 № 299, с другой стороны, именуемые в дальнейшем стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за счет субвенции, предоставляемой из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района.

1.2. Контрольно-счетной палате передаются полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.3. Полномочия контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового осуществляются Контрольно-счетной палатой в соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности Собрания депутатов

2.1.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счётной палаты по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

2.1.2. Может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального района для осуществления, предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2.1.3. Имеет право получать от Контрольно-счётной палаты информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

2.2. Права и обязанности Контрольно-счетной палаты

2.2.1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.

2.2.2. Контрольные или экспертно-аналитические мероприятия проводятся Контрольно-счетной палатой в соответствии со стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

2.2.3. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций.

Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций к акту (актам), составленному Контрольно-счетной палатой, представляются в Контрольно-счетную палату в течение пяти рабочих дней со дня доведения до их сведения акта (актов).

Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью.

На основании акта (актов), составленного по результатам проведения контрольного мероприятия, составляется отчет.

2.2.4. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой составляются отчет или заключение.

2.2.5. Отчет по результатам контрольного мероприятия, проведенного в администрации сельского поселения, направляется главе сельского поселения и в Совет депутатов.

2.2.6. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по запросам государственных органов направляет отчеты, заключения и другие документы, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий; документы и материалы, полученные при их проведении.

2.2.7. Имеет право предоставлять документы и материалы, составленные или полученные в ходе выполнения настоящего Соглашения и подлежащие обязательному опубликованию (обнародованию), по запросу любого органа, юридического или физического лица.

2.2.8. Обеспечивает использование средств субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности, а также на компенсацию указанных расходов, осуществленных до получения субвенции.

2.2.9. В течение 10 дней после получения решения Совета депутатов о необходимости устранения нарушений законодательства Российской Федерации и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, уведомляет Совет депутатов о мерах, принятых для устранения нарушений.

2.2.10. В случае невыполнения обязательств, предусмотренных п.2.2.3., имеет право приостановить осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.3. Права и обязанности Совета депутатов
2.3.1. Решением о бюджете сельского поселения утверждает субвенцию Нанайскому муниципальному району, предусмотренную настоящим Соглашением.

2.3.2. Контролирует перечисление субвенции из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района администрацией сельского поселения, предусмотренной настоящим Соглашением, в сроки установленные пунктом 3.1.1. настоящего Соглашения.

2.3.3. Обращается в Контрольно-счетную палату с предложениями по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с планом работы Контрольно-счётной палаты.

2.3.4. Рассматривает на своих заседаниях и заседаниях рабочих органов, созданных в соответствии с Регламентом Совета депутатов отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий.

2.3.5. Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов и заключений Контрольно-счетной палаты, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий.

2.3.6. Рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты Нанайского муниципального района по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие муниципальные правовые акты.

3. Порядок определения ежегодного объема субвенции

3.1. Объем субвенции, предоставляемой из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствующем году, определяется как произведение следующих множителей:

стандартные расходы на оплату труда;

индекс роста оплаты труда;

коэффициент иных затрат;

коэффициент объема работ.

3.2. Стандартные расходы на оплату труда определяются исходя из размера фактических расходов на оплату труда работников Контрольно-счетной палаты, непосредственно осуществляющих полномочия, предусмотренные настоящим Соглашением, в расчете на год и доли их рабочего времени, затраченного на осуществление указанных полномочий.

3.3. Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере __00_ рублей.

3.4. Индекс роста оплаты труда равен планируемому темпу роста среднего должностного оклада муниципальных служащих Нанайского муниципального района в соответствующем году по сравнению с предыдущим годом. Темп роста среднего должностного оклада муниципальных служащих Нанайского муниципального района принимается в размере, запланированном при составлении бюджета Нанайского муниципального района на соответствующий год.

В первый год действия Соглашения индекс роста оплаты труда равен 1,04.

3.5. Коэффициент иных затрат устанавливается равным 1,25.

3.6. Коэффициент объема работ равен отношению произведения расходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году и числа поселений в составе района к сумме расходов бюджетов всех поселений района.

3.7. Расчетный объем субвенции на соответствующий год, определенный в соответствии с настоящим Соглашением, значения показателей, использованных при расчете, доводятся Контрольно-счетной палатой до Совета депутатов сельского поселения и администрации сельского поселения не позднее, чем за 3 месяца до начала года.

3.8. Объем субвенции на первый год действия Соглашения равен  42300  рублей.
3.1.1. Порядок перечисления ежегодного объема субвенции
Объем ежегодной субвенции, установленный в соответствии с пунктом 3 настоящего Соглашения, перечисляется администрацией сельского поселения в бюджет муниципального района в форме межбюджетного трансферта ежемесячно в размере 1/12 от общего объема ежегодной субвенции не позднее 15 числа текущего месяца на расчетный счет Собрания депутатов.
4. Порядок передачи и использования материальных ресурсов

4.1. Передача материальных ресурсов из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района по настоящему Соглашению не предусматривается.

5. Контроль за исполнением передаваемых полномочий

5.1. Совет депутатов контролирует выполнение обязанностей Контрольно-счетной палатой, предусмотренных настоящим Соглашением; получает отчеты об использовании субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением.

5.2. В случае нарушения Контрольно-счетной палатой при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, законодательства Российской Федерации и настоящего Соглашения, Совет депутатов имеет право принимать обязательные для Контрольно-счетной палаты решения об устранении нарушений.

5.3.  В случае невыполнения Контрольно-счетной палатой обязательств, предусмотренных п. 2.2.5, 2.2.8, 2.2.9, администрация сельского поселения имеет право приостановить перечисление субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, за исключением случаев, установленных п.2.2.10.

6. Срок действия соглашения

6.1. Соглашение заключено на срок 3 года и действует в период с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2020 г.

6.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на неопределенный срок.

6.3. В случае если решением Совета депутатов о бюджете сельского поселения на соответствующий год не будет утверждена субвенция в бюджет муниципального района, предусмотренная настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующей субвенции.

7. Основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе и досрочного
7.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и досрочного, являются:

7.1.1. Обоюдное согласие сторон.

7.1.2. Решение судебных органов:

а) при невыполнении обязательств администрацией сельского поселения по финансированию переданных полномочий (два и более раз);

б) при неисполнении или ненадлежащем исполнении Контрольно-счетной палатой переданных полномочий.

7.1.3. В одностороннем порядке без обращения в суд.
7.2. Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме уведомить об этом другую Сторону не менее чем за девяносто календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

7.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение, либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении.

8. Сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовый средств
8.1. Контрольно-счетная палата предоставляет Совету депутатов и администрации сельского поселения отчеты об использовании субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом.

8.2. Форма отчета об использовании субвенции по переданным полномочиям устанавливается Контрольно-счетной палатой самостоятельно.
9. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения

В случае если субвенция, предусмотренная настоящим Соглашением, не перечислена в бюджет муниципального района по истечении 15 дней с даты, указанной в п. 3.1.1. настоящего Соглашения, Совет депутатов обеспечивает перечисление в бюджет Нанайского муниципального района дополнительного платежа в размере 10% от части субвенции, не перечисленной в установленный срок.

10. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение
10.1. По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и (или) дополнения путем заключения дополнительного Соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

10.2. О намерении внести изменения и (или) дополнения Стороны должны уведомить друг друга в письменной форме не менее чем за три месяц до даты предполагаемого изменения и (или) дополнения.

10.3. В случае несогласия, Сторона, которой было направлено предложение, направляет другой Стороне протокол разногласий в течение двадцати календарных дней со дня поступления соответствующего предложения. В противном случае предложение считается принятым.

10.4. Сторона, получившая протокол разногласий, должна в течение двадцати календарных дней со дня получения известить другую Сторону о принятии Соглашения в предложенной ей редакции либо об отклонении протокола разногласий.

10.5. При отклонении протокола разногласий и (либо) при неполучении извещения о результате его рассмотрения в определенные настоящим Соглашением сроки, Сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать рассмотрение данных разногласий в судебные органы или расторгнуть настоящее Соглашение.

10.6. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются соответствующими приложениями к Соглашению и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

11. Ответственность сторон

11.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

11.2. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не наступает, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц, в том числе администрацией Нанайского муниципального района.

12. Заключительные положения

12.3. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

12.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Председатель Совета депутатов                                                         А.В. Алипченко
Председатель Собрания депутатов                                                    Н.Г. Сафронов
Председатель

Контрольно-счетной палаты                                                               А.В. Горлач